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Punkt 1: Klimaindsats - potentiale for lavbundsarealer

21/262

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at tage orienteringen om lavbundsarealer til efterretning.

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer om, hvordan kommunen kan arbejde aktivt videre med CO2 reduktion via lavbundsarealer.
 
Ved dræning og dyrkning af kulstofrig landbrugsjord – også kaldet lavbundsjorde - sker der en nedbrydning af det
organiske stof i jorden, hvilket medfører udledning af drivhusgasser. Denne proces bremses, hvis arealerne igen
oversvømmes. Dette kan gennemføres ved at etablere naturprojekter på de kulstofrige lavbundsjorde. Projekterne vil
samtidig være til gavn for vandmiljøet og naturen, da projekterne også reducerer kvælstof og gavner biodiversiteten.
 
Sagen er også en opfølgning på temadag for Natur, Miljø og Klimaudvalgets den 1. september 2020. På dette møde blev
udvalget præsenteret for en screening af mulige vådområdeprojekter og besøgte vådområdet Strødam Engsø.
 
Screeningen omfattede de såkaldte kvælstof- og fosforvådområder samt lavbundsprojekter, herunder muligheder for
finansiering via de statslige støtteordninger.
 
I 2021 har Miljø- og Fødevareministeriet desuden lanceret en ny national tilskudsordning – den såkaldte klima-
lavbundsordning. Der er afsat 255,5 mio. kr. til ordningen i 2021-2022. Tilskud kan søges af kommuner, lodsejere og
fonde. Der gives tilskud til forundersøgelse, anlæg og lodsejerkompensation, men ikke til jordfordeling. Oversigt over
lavbundsordninger er vedlagt i bilag.
 
I perioden 2020-2022 gennemfører Miljø- og Fødevareministeriet tillige et pilotprojekt vedr. multifunktionel
jordfordeling, hvor kommuner og Naturstyrelsen kan søge staten om fri jordfordeling. Ved multifunktionel jordfordeling
kan der også skabes mulighed for reduktion af drivhusgasudledningen fra lavbundsjorde under forudsætning af, at
projektet lever op til en række kriterier.
 
Forvaltningen har i forbindelse med revision af afsnit om lavbundsarealer i den kommende kommuneplanrevision
inddraget og udbygget den nævnte screening og de nye statslige kort over tørveholdige lavbundsjorder. De samlede
lavbundsarealer er 1.910 ha.
 
Den foreløbig screening fra september 2020 viste, at langs Pøle Å og Havelse Å er mulighed for projekter på et anslået
samlet areal på ca. 330 ha. Forvaltningen har fået lavet supplerende vurdering langs Æbelholt Å. Mulighed for projekter
på disse arealer er på ca. 110 ha. Omfanget af CO2 reduktion er ikke opgjort, men vil kunne afdækkes i konkrete
forundersøgelser.
 
Sammenlignet med Assens Kommune, der forventer at kunne udtages omkring 780 ha og en udpræget
landbrugskommune, som Tønder Kommune, der forventes at kunne udtage omkring 4800 ha, ligger potentialet på arealer
i Hillerød Kommune i den lave ende.
 
Forvaltningen har i første omgang haft en indledende dialog med Naturstyrelsen om mulige projekter. Naturstyrelsen
overvejer ordningen Multifunktionelt jordfordeling for et større projekt omkring Arresø. Forvaltningen har også rettet
henvendelse til Gribskov Kommune om mulige projekt beliggende på tværs af kommunegrænse. Forvaltningen afventer
tilbagemelding.
 
Desuden har forvaltningen sammen med Agrovi, Nordsjællands Landboforening sendt en omtale af den nye
lavbundsordning ud til alle deres medlemmer. Forvaltningen vil fremadrettet undersøge, om det vil være hensigtsmæssigt
at indgå et partnerskab med landbruget, som kan understøtte og samarbejde om mulige udtagning af kulstofrige
lavbundsjorder i de områder, hvor lodsejerne er positive.
 
Forvaltningen vil i så fald fremlægge sag herom for udvalget, herunder også resultatet af dialog med øvrige parter.
Forvaltningen vil sideløbende screene potentialet for CO2 reduktion, risiko for oversvømmelse af væsentlig infrastruktur
og dyrkede områder mm. for de udvalgte områder samt undersøge hvorvidt ordningen Multifunktionel jordfordeling er
muligt at bruge i disse områder.

Retsgrundlag



Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-05-2021
Udvalget udsatte sagen.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

bilag 2. tilskudsordninger



Punkt 2: Kulturoplevelser samt naturværdier som en del af byudviklingen

21/5767

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget og Kultur og Fritidsudvalget drøfter om der er særlige
handlinger, som udvalgene ønsker igangsat for at fremme kulturoplevelser og naturværdier som en del af byudviklingen.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at udvalgene drøfter, om udvalgene ønsker der igangsættes særskilte initiativer for at fremme
kulturoplevelser og naturværdier som en del af byudviklingen jf. punkt 38 i budget 2021-2024:
 
”Kulturoplevelser samt naturværdier som en del af byudviklingen
Vi har en stærk natur/kulturhistorie, fremhævet i UNESCO Verdenskulturarven Parforcejagtlandskabet og Nationalparken
Kongernes Nordsjælland. Vi vil udnytte vores natur og kulturarv til at styrke både turisme, sundhed og naturoplevelser.
Det kunne ske ved at fremme friluftsliv og aktiviteter, der både rummer natur- og kulturoplevelser og muligheden for at
bevæge sig, inspireret af den ramme som Nationalparken Kongernes Nordsjælland tilbyder. Vi skal fremme
kulturoplevelser og passe på naturværdier, når vi udvikler nye byområder for at kunne leve hele, sunde liv med
livskvalitet og fællesskab i højsædet.”
 
Kultur og Fritidsudvalget har udarbejdet en kulturstrategi, som er i høring, og som fagudvalgene behandlede i april, hvor
Natur, Miljø og Klimaudvalget protokollerede: Udvalget drøftede forskellige kulturinitiativer, som kan understøtte, at
borgerene i Hillerød bliver mere bevidste om naturen i Hillerød Kommune. Udvalget forslår, at kulturværdier i naturen
kortlægges og markedsføres i et samarbejde med Kultur og Fritidsudvalget fx ved at bringe kultur- og naturaktører
sammen. Udvalget drøftede også kulturorienteringsløb og natureventyr for børn evt. som kort eller app.
 
Udvalgenes tilbagemeldinger vil danne grundlag for de eventuelle selvstændige handlinger og tiltag, som forvaltningen
vil igangsætte for at fremme kulturoplevelser og naturværdier som en del af byudviklingen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021
Udvalget drøftede særlige handlinger og besluttede, at forvaltningen undersøger mulighederne ift. kulturnaturvandreruter
og samarbejder med frivillige.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 02-06-2021
Udvalget drøftede mulige handlinger og besluttede, at forvaltningen undersøger mulighederne i forhold til
kulturnaturvandreruter og samarbejder med frivillige.
 
Udvalget ønsker at drøfte mulighederne ved kommende møder med Idræt og Sundhedsudvalget og Natur, Miljø og
Klimaudvalget.
 
Afbud: Rikke Macholm (F)



Punkt 3: Formidlingsindgange - Nationalpark Kongernes Nordsjælland

20/19995

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og
Turismeudvalget og Kultur og Fritidsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet:

1. at godkende orienteringen om Barks rapport Plan for formidlingsindgange Nationalpark Kongernes Nordsjælland
2. at godkende kommissorium for Hillerød Kommunes samarbejde med Skovskolen og Naturstyrelsen om udvikling

af fælles indgange til Nationalpark Kongernes Nordsjælland, Unesco’s verdensarvsområde og Naturnationalpark
Gribskov.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at Hillerød Kommune tager stilling til Barks rapport Plan for formidlingsindgange
Nationalpark Kongernes Nordsjælland, herunder det videre arbejde med udvikling af formidlingsindgange i Hillerød.
 
Bestyrelsen for Nationalpark Kongernes Nordsjælland igangsatte i december 2020 arbejdet med udvikling af fælles
formidling og fysiske formidlingsindgange til nationalparken. Barks rapport Plan for formidlingsindgange Nationalpark
Kongernes Nordsjælland samler op på dette arbejde på tværs af de 5 kommuner. Den endelige rapporten er vedlagt i bilag
1.
 
Under overskriften Mennesket, Magten og Naturen koncentrerer planen sig om Frederikborg Slot, UNESCO verdensarv
Parforcejagtlandskabet, Naturnationalparken Gribskov og Esrum sø som de stærkeste fortællinger i formidlingen af
Nationalpark Kongernes Nordsjælland i Hillerød.
 
Planen peger desuden på naturmæssige interessepunkter som giver anledning til en række naturindgange i Hillerød
Kommune; Dronningens Bøge/Esrum sø, Naturnationalpark Gribskov, Alsønderup/Kulsviergården, Arresø og
Parforcejagtlandskabet i St. Dyrehave og i Gribskov.
 
Plan for formidlingsindgange Nationalpark Kongernes Nordsjælland anbefaler:

at der nedsættes lokale arbejdsgrupper i kommunerne, der arbejder videre med konkretisering og realisering af
formidlingsstederne
at der etableres et udviklingsforum med deltagelse af de fem kommuner, Naturstyrelsen, nationalparken og
repræsentanter fra formidlingsstederne, som kan sikre en fortsat koordinering på tværs af geografien og løfte en
fælles fundraising
at Nationalparken arbejder videre med udvikling og etablering adgang til naturmæssige interessepunkter.
Nationalparken vil her inddrage lokale og private aktører.

 
Der er ikke på nuværende tidspunkt taget stilling til økonomi for de enkelte formidlingssteder. Det afventer en nærmere
konkretisering og udfoldelse af de enkelte formidlingssteders koncept og detailplanlægning. Nationalparken har reserveret
1.9 mio. til realisering af handleplanen.
 
I forhold til den lokale proces i Hillerød Kommune, så godkendte byrådet den 24. februar 2021: ”at Hillerød Kommune
med udgangspunkt i den kommende endelige afgrænsning af Naturnationalpark Gribskov indgår i en tæt dialog med
Skovskolen og Naturstyrelsen om udvikling af den primære indgang i Hillerød Kommune til både Nationalpark
Kongernes Nordsjælland, Unesco’s verdensarvsområde og Naturnationalpark Gribskov.”
 
I den efterfølgende dialog blandt parterne er det blevet tydeligt, at Skovskolen som vidensinstitution er et godt
udgangspunkt for organiserede faglige ture og til afholdelse af arrangementer med formidling af faglige emner fx om
skovdriftshistorie. De studerende i fx Natur- og Kulturformidling kan formidle kultur- og naturværdier og øge
naturbevidstheden i form af fx guidede ture i weekender, helligdage/ferier. Skovskolen oplever en begrænsning på
kapacitet i forhold til parkering, især i hverdagene og ønsker derfor at indgå i et samarbejde om formidling, der er baseret
på planlagte og tilmeldingsbaserede arrangementer, begivenheder eller aktiviteter.
 
Naturstyrelsen har i forbindelse med anlæggelsen af Naturnationalpark Gribskov udtrykt interesse i at placere en indgang
ved Ottevejskorset på Kildeportvej mellem Gadevang og Nødebo. Ved Ottevejskorset mødes otte snorlige veje. De blev



anlagt af Kong Chr. 5. til parforcejagt. Ottevejskorset er derfor et godt sted at starte et besøg, der både formidler Unesco’s
verdensarvsområde, nationalparken og naturnationalparken. Der er gode parkeringsmuligheder tæt ved ottevejskorset.
 
Hillerød Kommune har en interesse i at sikre en bred og bæredygtig offentlig adgang til Nationalpark Kongernes
Nordsjælland, Parforcejagtlandskabet og Naturnationalpark Gribskov og vil derfor i det videre arbejde med udvikling af
indgange også medtage muligheden for ankomst til skovene i tog (lokalbanen til Gribsø og Kagerup St.), bus 307 til
Skovskolen, på cykel fx cykelrute 105/110 eller til fods (vandrestier).
 
Både Skovskolen og Naturstyrelsen er interesseret i at fortsætte dialogen og samarbejdet om formidlingsindgange i
Hillerød Kommune, herunder er Naturstyrelsen også interesseret i, at forsætte udviklingen af ankomststed ved
Overdrevsvejen til Parforcejagtlandskabet i Store Dyrehave. På den baggrund er parterne blevet enige om, at belyse og
analysere muligheder og begrænsninger ved de anbefalede formidlingsindgange samt belyse overslag på finansiering
heraf. Lokale foreninger m.fl. vil inddrages gennem dialog. Som grundlag for arbejdet er udarbejdet et kommissorium.
Forslag hertil er vedlagt i bilag 2.

Retsgrundlag
Bekendtgørelse om Nationalpark Kongernes Nordsjælland nr. 71 af 29. januar 2018.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, men eventuelle forslag kan indgå i budgetforhandlingerne.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)
 

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 01-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Øzgen Yücel (V)

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Rikke Macholm (F)

Bilag

Helhedsplan - formidlingsindgange - Nationalpark Kongernes Nordsjælland

bilag 2 - kommissorium



Punkt 4: Naturnationalpark Gribskov - høring af projektforslag

20/18903

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og Kultur og Fritidsudvalget, orienteres om udkastet til
projektforslag som er i offentlig høring.

Sagsfremstilling
Naturstyrelsen har lavet projektforslag for Naturnationalpark Gribskov. Udkastet er i offentlig høring fra den 28. april til
23. juni 2021. Projektbeskrivelsen fremgår af bilag 1.
 
Kommunens rolle er som myndighed på kommunale veje, landzonelovgivning samt sagsbehandling efter
naturbeskyttelsesloven. Forvaltningen er i dialog med Naturstyrelsen om behovet for konkret sagsbehandling i forbindelse
med projektforslaget. Projektforslagets øvrige forhold sorterer under Naturstyrelsen. Foreninger, organisationer og
brugergrupper mv. kan afgive deres høringssvar direkte til Naturstyrelsen.
 
Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget,
Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og Kultur og Fritidsudvalget med henblik orientering om projektet og om evt.
bemærkninger til Naturstyrelsen.
 
Baggrund
Baggrunden er aftale mellem Miljøministeren og forligspartierne fra juni 2020 om at etablere to naturnationalparker i
Fussingø og Gribskov. Af aftalen fremgår at ”… naturen i højere grad for lov til at udvikle sig på naturlige præmisser og
at skovene skal henlægges som urørt skov. Der skal udsættes græssende dyr som skal være med til at skabe spændende
natur, hvor der er mange levesteder for dyr og planter. De græssende dyr skal være med til at sikre, at områderne ikke
udvikler sig til tæt mørk skov. Områdernes naturlige hydrologi søges genskabt – småsøer, vandhuller og sumpe vil
komme tilbage i landskabet. Hegnene skal holde dyrene inde, men der skal stadig være rig mulighed for at opleve naturen.
Naturnationalparkerne vil give mulighed for nye spændende oplevelser i den vilde natur”.
 
Inddragelse
I forbindelse med udarbejdelse af projektplanerne for naturnationalparkerne har der været nedsat 3 arbejdsgrupper:

En videnskabelig arbejdsgruppe, bestående af forskere inden for biodiversitet, græsning, dyrevelfærd og
antropologi
En interessent arbejdsgruppe med repræsentanter fra en lang række organisationer med interesse for etableringen af
naturnationalparkerne
En lokal arbejdsgruppe, med repræsentanter fra forskellige brugergrupper af Gribskov. De forskellige
brugergrupper ses i bilag 3. Desuden deltog repræsentanter fra Nationalpark Kongernes Nordsjælland, Museum
Nordsjælland og repræsentanter fra forvaltningen i hhv. Gribskov og Hillerød Kommuner, som bidrog med
faktuelle oplysninger.

 
På baggrund af input fra arbejdsgrupperne har Naturstyrelsen udarbejdet projektforslag og overordnede retningslinjer for
forvaltning af Naturnationalpark Gribskov.
 
Projektforslag
Naturnationalpark Gribskov ligger på Naturstyrelsens areal. Naturnationalparken omfatter 1.300 ha, svarende til ca. 20 %
af Gribskov. Til en start vil der blive udsat 8 elge, 10 stude, 25 krondyr. Senere suppleres med flere dyr, så dyrene bedst
muligt understøtter naturen i skoven.
 
Området indhegnes med et hegn på 2.5 m for at sikre et naturligt højt græsningstryk. De eksisterende hegn inde i skoven
fjernes, med undtagelse af hegn omkring biodiversitetsindplantningerne. Hegnet følger naturnationalparkens ydre
afgræsning. På strækninger, hvor hegnet eksempelvis passerer Nødebo, vil det blive trukket tilbage, så der sikres en bred
fri passage for skovgæster fra Nødebo og ind i skoven.
Omkring byområder er der særligt fokus på at etablere adgange ind til skoven og rundt omkring naturnationalparken, som
respekterer de eksisterende bynære rekreative trafikmønstre. Der bliver 6 hovedindgange og 15 øvrige indgange i hele
projektområdet.
 



I Hillerød Kommune bliver der etableret P-pladser og informationsfaciliteter ved Kildeportvej og Gillelejevej. Kort over
friluftsmæssig infrastruktur fremgår af projektforslaget kort 11 på side 36. De friluftsmæssige interesser bliver tilgodeset
ved indgange, veje og stier, som skal understøtte friluftslivets benyttelse af naturnationalparken. Indgange, veje og stier
skal medvirke til at sikre en sammenhængende infrastruktur for fodgængere, cyklister, og ryttere. Placeringen af
indgangspartier, veje og stier skal lede skovens gæster uden om sårbare naturområder og levesteder, og medvirker derved
til, at friluftslivets påvirkning af biodiversiteten bliver mindst mulig.
 
De eksisterende cykelruter bliver bibeholdt inde for naturnationalparken, herunder den kommunale parforce cykelrute nr.
105 som derfor stadig kan benyttes. De eksisterende rideruter bliver bibeholdt. De eksisterende orienteringsløbe-poster i
”stilleområder” (områder med minimal forstyrrelse) vil Naturstyrelsen sammen med de involverede organisationer flytte
ud på arealer uden for stilleområderne. Naturstyrelsen vil tilbyde større tilladelseskrævende aktiviteter til andre områder
uden for naturnationalparken.
 
Der vil være særligt fokus på, at sikre formidling om naturen og hvordan man bedst færdes med de græssende dyr. I
planen bliver det beskrevet, at denne formidling naturligt kan ske med fx Nationalpark Kongernes Nordsjælland,
kommunerne, og lokale brugergrupper.
 
Projektforslag fremgår af bilag 1. Afgrænsning af naturnationalparken fremgår af bilag 2. Faktaark om Naturnationalpark
Gribskov findes i bilag 4. Yderligere information om Naturnationalpark Gribskov herunder tidsplan, inddragelse,
oversigtskort mv. fremgår af Naturstyrelsens hjemmeside.
 
Hillerød Kommunes myndighedsroller
Vurderinger i forhold til trafiksikkerheden vil ske i en særskilt trafiksikkerhedsrevision som bliver udarbejdet af
Vejdirektoratet i løbet af foråret 2021. Trafiksikkerhedsrevisionen er en systematisk trafikal gennemgang med henblik på
at klarlægge eventuelle trafikale udfordringer i forbindelse med etablering af Naturnationalparken Gribskov. Herunder
oversigtsforhold og hastigheder. F.eks. til/fra parkeringspladserne ved naturnationalparken og i forbindelse med hegning.
Kommunen afventer trafiksikkerhedsrevisionen, og vil som vejmyndighed forholde sig til trafiksikkerhedsrevisionens
resultat når den foreligger.
 
Forvaltningen har holdt et indledende møde medio april med Naturstyrelsen for at afklare kommunal
myndighedsbehandling i forbindelse med tiltag i skoven. Det gælder landzonetilladelse, § 3 sagsbehandling om beskyttet
natur, sagsbehandling om fortidsmindebeskyttelseslinjen og anmeldelse efter naturbeskyttelseslovens § 19 b om
aktiviteter på lysåbne arealer. Myndighedsbehandling vil efter tidsplanen starte op i 2. kvartal og fortsætte i 3. kvartal af
2021.
 
Tidsplan
Naturnationalparken forventes åbnet i løbet af 2022. Den 5. maj 2021 blev der holdt et offentligt digitalt infomøde om
Naturnationalparken Gribskov, hvor den kommende naturnationalpark blev præsenteret for offentligheden. Der var ved
mødet mulighed for at komme med spørgsmål og bidrag til projektet.
 
Vurdering
Forvaltningen vurderer, at Naturnationalpark Gribskov vil øge biodiversiteten og understøtte opfyldelsen af verdensmål
15, om at der skal tages omgående og væsentlig handling for at begrænse forringelsen af naturlige levesteder, stoppe tab
af biodiversitet og beskytte og hindre udryddelse af truede arter. Naturnationalparken vurderes at få en rekreativt
potentiale for borgerne i Hillerød Kommune og turister som nyt udflugtsmål. Det er positivt, at der er taget hensyn til
forskellige brugergrupper af skoven og at inddragelse af brugergrupper er vægtet højt. Det er positivt, at der er fokus på
formidling til brugerne af skoven. Forvaltningen har ikke yderligere bemærkninger til planen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021
Projektleder Anna Thormann fra Naturstyrelsen præsenterede oplæg.
 
Udvalget godkendte indstillingen. Udvalget noterer sig, at der er god og fri adgang til brug af skoven. Udvalget bakker op
om projektet.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 



Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 01-06-2021
Udvalget drøftede sagen og anerkender det store arbejde med naturnationalparken. Da Hillerød Kommune er en kommune
med særligt gode muligheder for outdoor faciliteter specielt i Gribskov, er det for udvalget vigtigt at bevare disse gode
muligheder, og udvalget værdsætter derfor, at det indhegnede område ikke begrænser adgangen for fritids- og
sportsudøvere og ligeledes heller ikke begrænser afholdelse af større arrangementer som fx orienteringsløb. 
 
Afbud: Øzgen Yücel (V)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen. Udvalget noterer sig, at der er god og fri adgang til brug af skoven. Udvalget bakker op
om projektet.
 
Afbud: Rikke Macholm (F)

Bilag

Bilag 1 Projektplan for Naturnationalpark Gribskov

Bilag 2 Afgrænsning af Naturnationalpark Gribskov

Bilag 3 Medlemmer af lokal projektgruppe

Bilag 4 Faktaark om Naturnationalpark Gribskov



Punkt 5: Nordisk Perlite - status på miljøtilsyn
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Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at:

1. orienteringen om status på miljøafdelingens tilsyn med støj og støv tages til efterretning
2. beslutte at igangsætte en prøveperiode, hvor der i 1 måned opsættes en permanent støjmåler.

Sagsfremstilling
Udvalget har ønsket at blive orienteret om status på de tilsyn, der er blevet udført med støv og støj fra Nordisk Perlite i
foråret 2021. Der har desuden været ønske om, at muligheden for at opsætte permanente støjmålere blev undersøgt.
 
Status på tilsyn med støv fra Nordisk Perlite
Nordisk Perlite fik i uge 10 leveret råperlite med lastbiler fra Hundested havn. Forvaltningen udførte 3 tilsyn i løbet af
ugen, hvor der var fokus på støv i leveringsituationen. På tilsynet kunne forvaltningen konstatere, at virksomhedens brug
af støvgardiner og støvkanoner var effektive. På første tilsyn var det kun støvgardinet over åbne porte, der var tændt. I den
situation kunne forvaltningen konstatere et mindre støvudslip over den lukkede port. På anmodning fra forvaltningen
tændte virksomheden også støvgardinet over den lukkede port, og det afhjalp problemet. Virksomheden tilkendegav, at de
vil ændre praksis og fremover sikre, at alle støvgardiner er tændt i leveringssituationer. Ved denne levering blev der kun
aflæsset perlite indendørs. Der var således ikke udendørs aflæsning af perlite, som er den mest støvende situation.
Forvaltningen vil derfor sikre, at der også bliver ført tilsyn ved en udendørs levering af perlite, for at vurdere denne
situation.
 
Status på tilsyn med støj fra Nordisk Perlite
Forvaltningen har den 1. og 2. marts 2021 udført et varslet tilsyn, der skulle kortlægge om opstart, nedlukning og drift af
den mølle, der er på virksomheden, giver anledning til støjniveauer der ligger ud over det støjniveau der blev fundet ved
støjkortlægningen i 2019.
 
På tilsynet blev der lavet orienterende støjmålinger. Målingerne viste at opstart og nedlukning af møllen, kortvarigt øgede
støjen fra produktionsanlægget med ca. 10 dB(A) i kontrolpunktet ved virksomheden. Når møllen først var i drift kunne
der ikke konstateres et øget støjniveau. På tilsynet blev det høje støjniveau konstateret i 1-5 minutter. Det er ved tidligere
tilsyn konstateret i op til 1 time. Hillerød Kommune har fået Rambøll til at foretage en modelberegning med afsæt i
støjkortlægningen fra 2019, der kan give en indikation på, hvornår der kan være tale om en overskridelse af de vejledende
grænseværdier for støj. Beregningen er behæftet med usikkerhed, men indikerer at det høje støjniveau kan vare ca. 4 timer
ud af de mest støjende 8 timer i dagperioden (hverdage i tidsrummet kl. 7-18), uden at de vejledende grænseværdier for
støj er overskredet ved den mest støjbelastede bolig. Den 18. december meddelte forvaltningen et påbud med støjgrænser
og forbud mod bestemte aktiviteter til Nordisk Perlite. Hvis påbuddet bliver stadfæstet, er det de påbudte støjgrænser
virksomheden skal overholde. Forvaltningen har vurderet, at de nærmeste naboer bor i et område med åben og lav
boligbebyggelse, og har sat støjgrænser derefter. Det er de mest restriktive støjgrænser, der kan sættes. Dermed accepteres
der kun støj svarende til støjniveauet i almindelige villakvarterer.
 
På baggrund af tilsynene er det Hillerød Kommunes foreløbige vurdering, at støjen fra møllen ved opstart og nedlukning
er markant og at der er behov fortsat at få belyst og sikret, at denne ikke giver anledning til en overskridelse af de
vejledende grænseværdier for støj.
 
Virksomheden oplyste at støjniveauet fra møllen påvirkes af indstillingerne, primært i forhold til flow, og at støjniveauet
kan være højere under testkørsler, oplæring, når anlægget pga. menneskelige fejl ikke bliver slukket efter brug og
lignende. På den baggrund vil tilsynsmyndigheden fortsætte med at undersøge, om der er grundlag for at regulere disse
driftssituationer, for at sikres at driftssituationerne ikke foregår i et omfang, der kan medføre at grænseværdierne for støj
bliver overskredet.
 
Status på håndhævelse
Virksomheden har påklaget påbuddet om støjgrænser og forbud mod bestemte aktiviteter til Miljø- og
Fødevareklagenævnet. Klagenævnet har endnu ikke påbegyndt sagsbehandlingen af klagen.
Det er forvaltningens vurdering at eventuelle yderligere håndhævelser i forhold til støj, først vil kunne meddeles når
klagenævnet har afgjort sagen.
 
Permanent støjmåling



Forvaltningen har tidligere indhentet et tilbud på opsætning af en permanent støjmåler ved Nordisk Perlite. Forvaltningen
fik et estimat på at opsætning, måling og behandling af data i 3 måneder ville koste 92.000 eks. moms. Forvaltningen har
efterfølgende haft en dialog med Dansk Miljørådgivning (DMR) om muligheden for opsætning af en permanent støjmåler.
Der er forslået en løsning, hvor der opsættes en måler med optager. Måleren vil skulle opsættes forholdsvis tæt på
virksomheden, for at kunne give brugbare resultater. Ved overskridelse af bestemte støjniveauer aktiveres optageren, og
der bliver gemt en lydfil med det støjbillede, der har aktiveret optageren. Lydfilerne og målingerne vil være tilgængelige
for forvaltningen via en hjemmeside. Forvaltningen kan derefter kontrollere lydfilerne og forsøge at vurdere om støjen
kan henføres til virksomheden eller om den kommer fra andre støjkiler. DMR estimerer at løsningen kan opsættes og
drives for ca. 10.000 om måneden. Hvis der også skal behandles data og afrapporteres vil prisen være højere.
 
Da målingerne fra en permanent støjmåler ikke er akkrediterede, vil de ikke kunne bruges som grundlag for eventuelle
påbud, indskærpelser eller anmeldelser, men målingerne og lydfilerne vil muligvis kunne bruges til at kvalificere hvordan
støjbilledet er i området, og give en indikation af, om der er lange perioder i løbet af en dag, hvor støjniveauet fra Nordisk
Perlite er højere end det forventede. Det er dog usikkert, om det reelt vil være muligt, at skelne støjen fra Nordisk Perlite
fra andet støj i området, på baggrund af optagelserne. Forvaltningen forslår derfor, at der laves en prøveperiode på 1
månede hvor metoden testes. Prøveperioden kunne f.eks. ligge i august hvorefter resultatet kunne præsenteres på
udvalgsmødet i oktober. Det estimeres at prøveperioden med opsætning og drift vil koste ca. 15.000 kr.

Retsgrundlag
Miljøbeskyttelsesloven § 42.

Økonomi
Udgifterne til prøveperioden kan afholdes indenfor nuværende driftsbudget. Hvis udvalget efterfølgende ønsker at der
skal opsættes en permanent måler over en længere periode, vil der være behov for midler til støjmålingen.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021
Udvalget tog indstillingens punkt 1 til efterretning. Udvalget opfordrer Nordisk Perlite til at invitere naboerne på besøg i
forbindelse om levering af perlite.
 
Udvalget godkendte indstillingens punkt 2.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)
 



Punkt 6: Orientering om indberettede spildevandsoverløb i 2020
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Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen om indberetninger af overløb til efterretning.

Sagsfremstilling
Forvaltningen indberetter hvert forår overløbsdata fra det foregående år til Miljøstyrelsen. Natur, Miljø og Klimaudvalget
bestilte i forbindelse med spildevandsplan 2018-2021 en årlig orientering for indberetningerne og en orientering for
antallet af overløb, der er blevet registreret på Hillerød Forsynings overløbsstationer.
 
De indberettede overløbsmængder kan ses på side 17-21 i det vedlagte bilag 1 ”Indberetning 2020”. I bilaget er der også
redegjort for beregningsforudsætningerne og nedbøren i Hillerød i 2020. I bilag 2 ”Overløbsoversigt 2020” ses antal og
volumen af overløb i fem år (2016-2020) fordelt på de forskellige vandløb.
 
Der er både indberettet udløbsmængder og overløbsmængder. Udløb er det regnvand, der bliver udledt til vandmiljøet fra
separatkloakerede områder og således forløber som planlagt. Overløb er en blanding af spildevand og regnvand, der bliver
udledt til vandmiljøet fra fælleskloakerede områder, når kapaciteten i afløbssystemet er brugt op. På baggrund af udløbs-
og overløbsmængder er der lavet følgende opgørelse over de stofmængder, der er udledt til vandmiljøet fra
kloaksystemerne i Hillerød Kommune i 2020. Tallene er i tabel 1 er udledning af næringstoffer opgjort på vandområder,
mens de i bilag 2 er opgjort pr. overløbs- eller udløbsbygværker.
 

 BI5 (Organisk
stof) Kvælstof Fosfor

 [kg/år] [kg/år] [kg/år]

Arresø (via Pøle Å)

Overløb fra
fællessystem

7.800
(30.000)

3.100
(12.000)

780
(3.000)

Udløb fra
regnvandssystem

2.900
(3.200)

1.200
(1.400)

170
(190)

Rokilde Fjord (via
Havelse Å)

Overløb fra
fællessystem

116
(95)

46
(38)

12
(10)

Udløb fra
regnvandssystem

1.900
(2.600)

840
(1.150)

110
(160)

Øvrige
(Esrum Sø + Øresund)

Overløb fra
fællessystem

863
(1.128)

349
(461)

82
(113)

Udløb fra
regnvandssystem

89
(132)

45
(67)

7
(10)

Sum  13.668
(37.155)

5.580
(15.116)

1.161
(3.482)

Tabel 1: Viser mængden af næringsstoffer udledt til vandmiljøet ved udløb og overløb. Tallene i parentes er fra 2019
 
Tabel 1 er opgjort på baggrund af modelberegninger påført den regnmængde der er registreret for 2020 (ses i tabel 2). Det
viser hvor stor den aktuelle recipientbelastning er.
 
Opgørelse af regnmængder og hændelser:
2007-2011 (standard
år) 2018 2019 2020

Antal regn mm/år Antal
regn

mm/
år

Antal
regn

mm/
år

Antal
regn mm/år



222 729 193 448 293 793 242 651
Tabel 2: Viser antallet af regnhændelser i Hillerød Kommune samt hvor meget regn i mm/år der faldt i årene 2018, 2019
og 2020. Desuden vises et standard år, der danner grundlag for Spildevandsplan 2018.
 
I 2020 regnede det lidt mindre end i standardperioden 2007-2011 og også mindre end i 2019.
 
Overløbsmængderne i 2020 er reduceret i forhold til 2019. Årsagen til det ses dels ved at der i 2019 regnede mere end i
2020. Herudover er indsats om styring af bassiner besluttet i Spildevandsplan 2018-2021 implementeret af Hillerød
Spildevand i 2020. Det kan ses på mængden og hyppigheden af overløb. For at se den præcise effekt af indsatsen, er der i
bilag 1 også beregninger for overløbsmængden hvis indsatsen ikke var implementeret. I forhold til et standard år
(gennemsnit af 2007-2011) er overløbsmængden ved styring af bassiner reduceret fra ca. 790.000 m3/år til ca. 360.000
m3/år. Spildevandsplanens indsatser om separatkloakring (afkobling af regnvand fra veje, pladser og kommunale
bygninger) er endnu ikke udført, hvorfor den forventede reduktion af overløbsmængden ikke kan aflæses i tabellerne.
 
Overløb A1V101F ved Munkeengen havde i 2019 indberetningen et særligt fokus da der her blev udledt over 550.000 m3.
Som det fremgår af bilag 2 er overløbet fra bygværket nu reduceret til 1.285 m3 i 2020. Generelt kan det i bilag 2 ses, at
de store overløb fra 2019 er væsentlig reduceret. Dette skyldes i særdeleshed styring af bassiner.
 
Ved nogen bygværker ses en øget overløbsmængde. Hillerød Spildevand oplyser, at der har været ”både flere korte og
kraftige regnhændelser i 2020 end i 2019 og at der også har været flere langvarige regnhændelser i 2020 end i 2019.

Flere korte og kraftige regnhændelser har givet flere overløb i 2020 fra de bygværker, der ikke har haft et
bagvedliggende bassin til at udligne flowet.
Flere langvarige regnhændelser har betydet flere overløb og også større volumener fra de overløb, der har ligget i
forbindelse med bassiner, da meget langvarige (men ikke nødvendigvis særlig kraftige) regnhændelser er med til at
fylde bassinerne op”.

 
Herudover er der 13 overløbsbygværker hvor der ses øget overløb. Mængden er beregnet til under 20.000 m3 i alt. Der er
umiddelbart ingen forklaring på den øgede mængde, men kan skyldes modelusikkerheden.
 
Hillerød Spildevand forventer at opsætte overløbsmålere på de 10 mest relevante overløb i løbet af 2021. Udvælgelsen af
overløbsbygværker foretages på baggrund af mængde af overløb og hyppighed af overløb.
 
Fakta om overløb til vandmiljøet
Generelt påvirker overløb fra fællessystemet et vandløb negativ. Særligt hyppige overløb der forekommer i
sommerhalvåret påvirker smådyr og andre levende organismer. Det skyldes at ilt-forholdene i vandløbet forringes når der
sker overløb. Desuden betyder overløb også, at der bliver ledt næringsstoffer til søer og kystvande. Derved påvirker
overløb fra Hillerød Kommune Arresø og Roskilde Fjord negativt. At reducere overløb er netop en af baggrundene for
indsatserne omkring afkobling af regnvand i spildevandsplan 2018-2021.

Retsgrundlag
Miljøbeskyttelsesloven og spildevandsbekendtgørelsen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-05-2021
Udvalget udsatte sagen.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Udvalget bemærker, at samarbejdet med Hillerød Forsyning om overvågningen har hjulpet på overløbene.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)
 

Bilag



Bilag 1: Indberetning 2020

Bilag 2: Overløbsoversigt 2020



Punkt 7: Tilsynsindberetning for miljøtilsyn 2020
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Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen om tilsynsberetningen og større opgaver i
2020 til efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er at orientere Natur, Miljø og Klimaudvalget om tilsynsberetningen for miljøtilsyn 2020.
 
Lovgivning
Kommunerne skal ifølge miljøtilsynsbekendtgørelsen hvert år senest 1. april sende oplysninger om det foregående års
miljøtilsyn til Miljøstyrelsen. Oplysningerne skal bl.a. omfatte antal udførte miljøtilsyn, antal håndhævelser herunder
påbud, henstillinger, indskærpelser og politianmeldelser. Kommunen skal desuden offentliggøre oplysninger om
miljøtilsyn senest 4 måneder efter udført tilsyn.
 
Indberetning
Hillerød Kommune indberetter løbende data om miljøtilsyn til Digital Miljøadministration (DMA) via vores fagsystem
GeoEnviron. Den løbende indberetning til DMA opfylder kravene om offentliggørelse (tidligere blev tilsynsberetningen
offentliggjort på hjemmesiden). DMA er offentlig tilgængelig for alle på www.dma.mst.dk, og hver kommune og hver
enkelt virksomhed kan søges frem.
 
Hvert år senest 1. april skal tilsynsmyndigheden godkende kommunens samlede indberetning om tilsyns- og
godkendelsesindsatsen for det foregående år på DMA.
 
Tilsynsfrekvens
Kommunens tilsynsindsats bliver målt på, om kommunen overholder tilsynsfrekvenserne for virksomheder og landbrug.
Alle miljøgodkendte landbrug og virksomheder skal have et ”basistilsyn” hvert 3. år. Derudover skal 40% have et tilsyn
om året enten som ”prioriteret tilsyn”, ”basistilsyn” eller kampagnetilsyn.
 
De øvrige virksomheder og landbrug (omfattet af bilag 1 i bekendtgørelsen om brugerbetaling) skal have et ”basistilsyn”
hvert 6. år. Samtidigt skal 25% af virksomhederne eller landbrugene besøges med en af de tre typer tilsyn. Det svarer til
ca. 70 tilsyn om året.
 
Antal tilsyn
Ifølge GeoEnviron blev der gennemført miljøtilsyn på 54 % (krav 40 %) af kategori 1 virksomhederne og husdyrbrugene,
og på 23 % (krav 25%) af kategori 2 virksomhederne og husdyrbrugene.
 
Kravet om antallet af udførte miljøtilsyn er overholdt for kategori 1 virksomheder og husdyrbrug og tæt for at blive
overholdt for kategori 2 virksomheder og husdyrbrug. Grunden til at vi ligger på 23 % i forhold til krav på 25 % skyldes
at vi pga. corona måtte udskyde en del tilsyn til 2021.
 
I 2020 blev der gennemført 66 tilsyn på virksomheder og landbrug. De er fordelt med:

17 tilsyn på virksomheder jf. Miljøgodkendelsesbekendtgørelsens bilag 1 og 2(større virksomheder med
produktion)
8 tilsyn på Brugerbetalingsbekendtgørelsens bilag 1 virksomheder (værksteder, vognmænd, snedkerier,
plastproducenter)
23 tilsyn på branchevirksomheder (autoværksteder, renserier, større maskinværksteder)
14 tilsyn på dyrehold/landbrug
4 tilsyn på andre virksomheder jf. Miljøbeskyttelsesloven § 42.

 
Derudover er der gennemført tilsyn i forbindelse med klagesager, røggener, miljøuheld, spildevandssager, jordforurening
m.m. Disse tilsyn registreres ikke på DMA. En del af klagesagerne fra 2020 har været ifm. støj fra varmepumpe da denne
type varmekilde på landsplan er blevet meget attraktivt at anvende. Dels fordi der er tilskudsordninger til disse og del
fordi de opfylder kravet til vedvarende energi. Der har også været en del klagesager ifm. støj fra bygge- og
anlægsaktiviteter.
Der er ikke ført hygiejnetilsyn med svømmebassiner i 2020 pga. nedlukning det meste af året.



 
Tilsynskampagne
Der er gennemført en landbrugskampagne og en virksomhedskampagne i 2020. Den ene af kommunens tilsynskampagner
havde i 2020 fokus på naboklager ifm. virksomhedstilsyn. Årets anden tilsynskampagne omhandlede kontrol af
beholderkontrol hos landbrugsvirksomheder. Ved gennemførelsen af denne kampagne har vi sikret, at der ikke er
gylletanke, som har overskredet fristen for beholderkontrol, som var til fare for miljøet.
 
Miljøgodkendelser og tilslutningstilladelser
Der er meddelt en revurdering af miljøgodkendelse til Unicon på Falkevej nr. 18 samt en miljøgodkendelse til støjvold på
Roskildevej 179. Derudover er der meddelt 7 tilslutningstilladelser til offentlig kloak.
 
Håndhævelser af miljølovgivningen
Af væsentlige påtaler, har Hillerød Kommune på baggrund af tilsynene i 2020 givet 1 forbud, 23 henstillinger og 16
indskærpelser. Håndhævelserne har overvejende drejet sig om forkert håndtering og opbevaring af farligt affald,
etablering af udsugningsanlæg, støj fra virksomhedernes aktiviteter samt forbud om utætte gylletanke.
 
Andre opgaver med et større omfang i 2020
Spildevand

Planlægning af separeringsprojekter fra Spildevandsplan 2018-2021.
Planlægning af klimasikring, regn- og spildevandshåndtering i Favrholm og andre nye byområder.
Fornyet udledningstilladelse til HCRsyd.

 
Jord

Myndighedsbehandling og miljøgodkendelser til nyttiggørelse af jord.

 
Grundvand

Ingen vandværkstilsyn pga. corona
Fornyelse af tilladelser til markvanding
Udarbejdelse af nye kontrolprogrammer for kontrol af vandkvalitet som følge af nye regler
Myndighedsbehandling af renovering og ny kildeplads
Løbende drikkevandskontrol og opfølgning på overskridelser.

Affald

Deltagelse i gruppe om affaldshåndtering i bymidten
Deltagelse i revidering af regulativ for husholdningsaffald.

Retsgrundlag
Miljøtilsynsbekendtgørelsen, bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-05-2021
Udvalget udsatte sagen.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)
 



Punkt 8: Kommuneplan 2021 - forslag
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Indstilling
Direktionen indstiller at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet:

1. at vedtage forslag til Hillerød Kommunes Kommuneplan 2021 til offentlig fremlæggelse i 11 uger
2. at der afholdes borgermøde om forslag til Kommuneplan 2021
3. at der træffes beslutning om hvorvidt projektet ”Hammersholt Enge” skal indarbejdes i forslag til Kommuneplan

2021 og hvis det skal, hvilket areal det drejer sig om. Hvis Hammerholt Enge indarbejdes udtages et tilsvarende
areal til byudvikling i Skævinge (Rammeområde SV.B.14)

4. at der træffes beslutning om der skal indarbejdes nye retningslinjer for støjvolde
5. at der træffes beslutning om der skal indarbejdes nye retningslinjer for støjende friluftanlæg (Freerslev Flyveplads).

 
Direktionen indstiller at Natur, Miljø og Klimaudvalget udtaler sig i sagen.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget, økonomiudvalget og
byrådet godkender forslag til Kommuneplan 2021 og sender den i høring.
 
Styrelsesvedtægten siger, at det er økonomiudvalget, der varetager kommunens fysiske planlægning og har ansvaret for
kommuneplanlægningen. Delegationsplanen siger, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget både behandler strategi og
kommuneplan.
 
Planen er digital og kan ses her: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/
Den er også vedlagt som PDF bilag. Efter hvert afsnit er der link til de relevante afsnit i den digitale plan.
 
Med Strategi for fysisk planlægning 2020 besluttede byrådet at foretage en fuld revision af Kommuneplan 2017. Strategi
for fysisk planlægning er udgangspunkt for kommunens langsigtede fysiske planlægning. Kommuneplanen udfolder
herefter strategien i en konkret plan for de fysiske strukturer og arealanvendelse med specifikke rammer og retningslinjer.
Begge dele vil samtidig bidrage til at realisere byrådets vision ”Læring og Livskraft” og understøtte arbejdet med FN’s
verdensmål.
 
Den 6. marts 2021 behandlede byrådet de indkomne høringssvar fra perioden, hvor der blev indkaldt idéer og forslag til
ændringer af Kommuneplan 2017 samt en række emner til kommuneplanforslaget. Beslutningen var overordnede
retninger som forvaltningen skulle arbejde videre med frem mod kommuneplanforslaget og dermed denne sag. Emnerne
fra mødet i marts er gennemgået herunder. Resume af øvrige ændringer kan ses i Bilag 1. Byrådet har besluttet en fuld
revision hvilket betyder at hele kommuneplanen er gennemarbejdet og revideret i forhold til ny lovgivning og anden
udvikling samt redaktionelle rettelser.
 
FN´s Verdensmål
Kommuneplanen understøtter på mange måder byrådets arbejde med FN´s 17 verdensmål. I de tre afsnit: Bystruktur,
Grøn og Blå struktur samt Infrastruktur og forsyning er der redegjort for kapitlernes indhold og sammenhængen til
verdensmålene. Det drejer sig hovedsageligt om verdensmål 3: Sundhed og trivsel, 8: Anstændige jobs og økonomisk
vækst, 9: Industri, innovation og infrastruktur, 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund og 15: Livet på land.
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/2385
 
Bystruktur
Boligudbygning
I efteråret 2020 blev der indkaldt idéer og forslag til ændringer af Kommuneplanen. Der indkom i alt 19 forslag. Byrådet
besluttede 6. marts 2021, at forvaltningen skulle undersøge, om der var grundlag for at ændre, hvor der kan byudvikles i
Gørløse. Det skulle ske ud fra kriterier om hvilke arealer, der er bedst egnede til boligudbygning og hvor udbygning er
mest sandsynlig. Efter dialog med ejerne af de relevante områder er det forvaltningens vurdering, at de nye foreslåede
arealer ikke er mere egnede til byudvikling ej heller er det mere sandsynligt, at de bliver udbygget før at de eksisterende
byudviklingsområder. Der er derfor ikke ændret i arealudlæggene i Gørløse. Ingen af de 19 ønsker til byudvikling er
indarbejdet i forslag til Kommuneplan 2019, idet planloven ikke giver mulighed for at øge det samlede arealudlæg. De
eksisterende arealudlæg er fordelt, så der er mulighed for udvikling i store dele af Hillerød Kommune.
 

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/2385


Projektet ”Hammersholt Enge”
Byrådet besluttede ligeledes den 6. marts 2021, at der skulle holdes et borgermøde om Hammersholt Enge og at byrådet
herefter skulle tage stilling til om området skulle indarbejdes i Kommuneplanen. Samtlige partier i byrådet er nu enige om
at Hammerholt Enge ikke indarbejdes i Kommuneplan 2021, men at der i kommuneplanperioden udarbejdes en
helhedsplan for Hammersholtområdet, Lille Sverige, Ny Hammersholt og Hammersholt, herunder med lokale ønsker til
udvikling, bevaring osv., og med de trafikale forhold.
 
Kommuneplanen må jf. planloven kun indeholde boligudbygningsarealer til 12 års forbrug. Det gør Kommuneplanen i
forvejen og hvis Hammersholt Enge indarbejdes er det derfor nødvendigt at udtage andre arealer. Forvaltningen foreslår at
Rammeområde SV.B.14 i Skævinge udgår, hvis Hammersholt Enge indarbejdes.
 
I henhold til Fingerplan 2019 og planloven skal byudvikling ske i relation til eksisterende byzone og skal medvirke til en
klar grænse mellem by om land. Hammersholt Enge projektet vurderes at være i strid med disse principper.
 
Udvikling i kommunens øvrige bysamfund
Landsbyvisionerne i Kommuneplanen er fastholdt fra Kommuneplan 2017 og der er samtidig et nyt mål om, at der skal
udarbejdes udviklingsplaner/landsbyvisioner for kommunens 10 byzonebyer og 12 landzonebyer. Dette er i
overensstemmelse med den seneste ændring af planloven, hvor kommunerne er blevet forpligtiget til at have en strategisk
og involverende tilgang til planlægning i landsbyerne. Der udarbejdes i øjeblikket en udviklingsplan for Skævinge.
Tidplanen behandles på Natur, Miljø og Klimaudvalgets og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalgets samt
økonomiudvalgets møder i juni 2021, men det forventes at udviklingsplanen for Skævinge kan indarbejdes i
Kommuneplan 2021 ved den endelige vedtagelse. Processen og indholdet kan være udgangspunkt for kommende
udviklingsplaner/landsbyvisioner, som dog skal justeres i forhold til byernes størrelser, muligheder, udfordringer, det
lokale engagement mv.
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/2193
 
Rækkefølgeplan for Favrholm
Rækkefølgeplanen for Favrholm fastholdes jf. byrådets beslutning 6. marts 2021 som udgangspunkt, som den var i
Kommuneplan 2017, og justeres for Stadionkvarterområdet, så det kan lokalplanlægges fra 2022 i flere etaper. Etaperne
kan fastlægges i et kommuneplantillæg på grundlag af den kommende masterplan for Stadionkvarteret, som er under
udarbejdelse.
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/2186
 
Byggehøjder Hillerød bymidte
I forbindelse med den kommende strategi for fysisk planlægning i 2023 kan der være særlig fokus på det byggede miljø i
Hillerød by – en form for konkretisering af arkitekturpolitikken på nogle udvalgte områder. Her kunne byggehøjder i
Hillerød bymidte være et af disse emner.
 
Hvordan nye bygningers højde påvirker det omkringliggende miljø er i høj grad afhængig af udformning af det
pågældende og nærliggende byggerier. En egentlig stillingtagen til den ”rigtige” højde kan derfor være vanskeligt uden at
tage stilling til det konkrete byggeri i den konkret kontekst i forbindelse med et projekt.
 
Det vil dog være muligt i den kommende planlægning, at tage nogle principielle valg om fx maksimal højde i byen,
nedtrapning mod udkanten af bymidten, hensyn til særlige byrum, Frederiksborg Slot, ønsker om omdannelse mv. Se også
beskrivelse i bilag 1.
 
Detailhandel
I Hillerød vest har Staten med Landsplandirektiv for detailhandel i Hovedstadsområdet udlagt et areal til
aflastningsområde dvs. et område til store udvalgsvarebutikker. Det er indarbejdet i Kommuneplanen, og skal understøtte
at Hillerød by også på sigt er hele Nordsjællands detailhandelscentrum.
 
For at sikre, at butikkerne ikke konkurrerer direkte med Hillerød bymidte, er der i overensstemmelse med byrådets
beslutning 6. marts 2021 indarbejdet bestemmelser om at arealer mellem butikkerne ikke må overdækkes, så der ikke
bliver et egentligt center, en rækkefølgeplan for etablering af butikkerne og minimumsstørrelse på 2.000 m2 samt krav
om, at der kun kan etableres butikker, der ikke naturligt hører hjemme i bymidten.
 
Landsplandirektivet for detailhandel giver mulighed for 82.000 m2 detailhandel i området. Den østlige del af
aflastningsområdet er det nuværende Herredscenter. Her er der på nuværende tidspunkt etableret 21.500 m2 detailhandel.
Her bliver der mulighed for at opføre yderligere 14.000 m2 detailhandel. Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget har
meddelt dispensation fra den eksisterende lokalplan til butikken ”Billigblomst” på 4.500 m2. Der kan efter
kommuneplanens vedtagelse dermed lokalplanlægges for 9.500 m2 detailhandel på de to tomme grunde.
 

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/2193
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/2193
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/2186
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/2186


Den vestligste del af området, som før var en del af ”Erhvervstrekanten”, har mulighed for 40.000 m2 detailhandel til én
stor butik, hvilket ikke er aktuelt i øjeblikket og arealet er i rækkefølgeplanen derfor lagt efter 2026 og efter at
rummeligheden på ca. 16.000 m2 ved Frejasvej og Slangerupgade er opbrugt, for at understøtte princippet om udbygning
indefra og ud. Ud over den ene store butik er der mulighed for 6.500 m2 detailhandel. Med krav om butikker på minimum
2000 m2 er der plads til maksimalt 3.
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/2194
 
Erhverv
Aflastningsområdet til detailhandel foreslås indskrænket med respekt for det arealbehov, der er til detailhandel i
Landsplandirektiv for detailhandel. Dermed gives der mulighed for at den yderste del af ”Erhvervstrekanten” kan
lokalplanlægges til erhverv. Anvendelsen til miljøklasse 3-4 virksomheder fastholdes. På den måde fastholdes muligheden
for etablering af mindre og mellemstore håndværks-, service- og fremstillingsvirksomheder.
 
Området Industrivænget/Vølundsvej er et sammensat område.  I planperioden vil Hillerød Byråd sætte gang i en proces
med aktører fra området og Erhvervsforeningen C4, som skal definere udfordringer i området og hvordan området kan
løftes. Hillerød Kommune ønsker et forpligtende samarbejde med relevante aktører i området evt. efter samme form som
Byforum, hvor ejere, lejere, brugere og Hillerød Kommune m.fl. går sammen om at gøre området mere attraktivt.
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/2192
 
Grøn og Blå struktur
Grønt Danmarkskort
Som følge af planlovsændringen i 2017 er der udpeget Grønt Danmarkskort i forslag til Kommuneplan 2021. Inden for
det Grønne Danmarkskort skal kommunen prioritere naturindsatsen. Grønt Danmarkskort er en samling af de eksisterende
udpegninger: Naturbeskyttelsesområder og Potentielle naturområder samt Økologiske forbindelser og Potentielle
økologiske forbindelser. Disse udpegninger er revideret og nu indgår bl.a. Freerslev Hegn, som er et nyt Natura 2000
område. Derudover er Potentielle økologiske forbindelser for løgfrø udvidet. I byzone er der flere steder væsentlige
naturinteresser og Skansebakken og Favrholm Sø er derfor også udpeget. Det samlede forslag til Grønt Danmarkskort er
111 km2 (52 %) og svarer til udpegningerne i Kommuneplan 2017.
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/2376
 
Lavbundsarealer
Der foreslås en ny udpegning af områder, der på sigt kan blive til vådområder. Det er arealer, der ligger lavt langs vandløb
og/eller arealer der historisk set har været vandpåvirkede. Disse arealer kan ved hævet vandstand have betydning for CO2
reduktion, klimatilpasnings, vandmiljø, biodiversitet og rekreative interesser. Arealet i forhold til Kommuneplan 2017
udvidet fra ca. 12 til ca. 19 km2.
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/2227
 
Infrastruktur og forsyning
Parkering
Parkeringsnormen for boliger er analyseret og er efterfølgende justeret. I hovedtræk foreslås en justeringen, der betyder, at
der fremover skal etableres ca. 50 % flere parkeringspladser pr. bolig kvadratmeter i det stationsnære kerneområde. I de
øvrige stationsnære områder fastholdes parkeringsnormen stort set uændret. I den resterende del af kommunen nedjusteres
parkeringsnormen en kende. Samtidig er beregningsmetoden ændret til at være afhængig af bolig kvadratmeter i stedet for
antal boliger, da analysen har vist, at der er en klar sammenhæng mellem boligstørrelser og parkeringsbehov.
 
Parkeringsnormen for erhverv følger de nye afgrænsninger som benyttes under boligparkeringsnormen. Normen
opjusteres i dele af det stationære kerneområde. I det øvrige stationsnære område nedjusteres normen nogle steder. Se
kortbilag.
 
Der foreslås en ny parkeringsnorm for cykler, hvor der stilles krav om flere cykelparkeringspladser end tidligere.
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/2247
 
Opfølgning på sager fra Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget
Freerslev Flyveplads
Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget har 1. april 2020 behandlet en ansøgning om udvidelse af aktiviteten på Freerslev
Flyveplads. Udvalget besluttede, at udvidelse af flyoperationer skal vurderes i forbindelse med kommuneplanlægningen.
Freerslev Flyveplads er placeret i det såkaldte ”Friluftsanlæg zone 2”, hvor der kan placeres arealkrævende friluftsanlæg.
Støjende fritidsanlæg kan med retningslinjerne i forslag til Kommuneplan 2021 ikke placeres i denne zone ej heller i
”Friluftsanlæg Zone 1”. Det vil gælde både Freerslev Flyveplads og andre støjende anlæg: Flyveplads øst for Gørløse og
Skydebane nord for Sigerslevøster.  Forvaltningen gør opmærksom på, at det er usikkert om det vil være tilstrækkeligt til
at klagenævnet vil stadfæste et kommunalt afslag på udvidelse af aktiviteten på Freerslev Flyveplads. Se bilag 2.
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/2216
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https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/2258
 
Støjvolde
Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget har 1. april 2020 behandlet en ansøgning om etablering af en støjvold og besluttede
at retningslinje 2.1.7, skal revideres således, at der åbnes mulighed for at etablere støjvolde ved enkeltstående ejendomme
langs de mest støjbelastede veje fx Hillerødmotorvejens forlængelse. Der er indarbejdet en udpegning langs
Hillerødmotorvejens forlængelse og Amtsvejen/Isterødvejen vest for motorvejens forlængelse, hvor der kan være
grundlag for at give landzonetilladelse til støjdæmpende foranstaltninger, såfremt der er taget hensyn til fx landskabet.
Når støjvolden skal godkendes som nyttiggørelsesanlæg i henhold til miljøbeskyttelsesloven er det afgørende, at
støjvolden kun dæmper til Miljøstyrelsens vejledende grænseværdi for trafikstøj som er 58 dB ved facader til boliger og
udendørs opholdsarealer. Det skal dokumenteres med en konkret beregning på det pågældende areal.  Hvis der findes
andre måder at dæmpe støjen på, som er bedre egnede, og som ikke på samme måde påvirker omgivelserne kvalitet kan
der ikke nødvendigvis gives en miljøgodkendelse til en støjvold. Forvaltningen gør opmærksom på, at det er usikkert om
det vil være tilstrækkeligt til at klagenævnet vil stadfæste en kommunal tilladelse til støjvolde til beskyttelse af
enkeltstående ejendomme, da det er i strid med Planklagenævnets praksis. Se bilag 2.
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/2201
 
Proces

Juli - september 2021: Efter vedtagelse af forslaget og evt. tilretning sendes kommuneplanen i 11 ugers høring og
der afholdes borgermøde. Høringsperioden skal være minimum 8 uger, men er forlænget til 11 uger p.g.a.
sommerferien.
September og oktober 2021: Høringssvar behandles.
December 2021: Endelig vedtagelse af Kommuneplan 2021.

Retsgrundlag
Planlovens kap. 4.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021
Udvalget udtaler, at det er tilfreds med inddragelsesprocessen og den måde Grønt Danmarkskort indgår i
Kommuneplanen, og at der er ekstra områder til lavbundsarealer.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingens punkt 1 og 2.
 
Udvalget besluttede vedr. indstillingens punkt 3 ikke at indarbejde Hammersholt Enge i forslag til Kommuneplan 2021.
 
Udvalget besluttede vedr. indstillingens punkt 4 at der skal indarbejdes nye retningslinjer for støjvolde.
 
Udvalget besluttede vedr. indstillingens punkt 5 at der skal indarbejdes nye retningslinjer for støjende friluftanlæg
(Freerslev Flyveplads).
 
Udvalget ser særligt frem til at høre borgernes holdninger til byfortætning og bevaring, miljøklasser og højder, ændrede p-
normer og udviklingsperspektiverne i landsbyerne.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Forslag til Kommuneplan 2021 - PDF (15 mb)

Forslag til Kommuneplan 2021 - PDF (15 mb)
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Bilag 1: Notat vedr. ændringer

Bilag 2: Juridisk vurdering af retningslinjer

Kort - Ændringer i p-norm for butikker



Punkt 9: Udviklingsplan for Skævinge - tidsplan
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Indstilling
Direktionen indstiller at Natur, Miljø og Klimaudvalget, samt Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget indstiller til
økonomiudvalget at tidsplanen for Skævinge udviklingsplan justeres til 4 ugers offentlig høring, så endelig vedtagelse kan
ske i december 2021.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget besluttede den 9. december 2020 en proces for udviklingsplanen for Skævinge. Forvaltningen har på
grund af ekstraordinære arbejdsopgaver ikke kunnet nå at udarbejde udviklingsplanen inden for tidsplanen. Forvaltningen
foreslår en ny tidsplan, hvorefter det nuværende byråd fortsat kan vedtage udviklingsplanen endeligt i december 2021
som planlagt.
 
Efter økonomiudvalgets beslutning den 9. december 2020, skulle et forslag til en udviklingsplan for Skævinge
fremlægges til politisk behandling i juni 2021. Forslaget skulle have været behandlet af Natur, Miljø og Klimaudvalget,
Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget samt økonomiudvalget og byrådet. Forvaltningen har ikke kunnet nå at udarbejde
udviklingsplanen inden for denne tidsplan på grund af ekstraordinære opgaver omkring forslag til Kommuneplan 2021,
herunder fastlæggelse af ny parkeringsnorm, samt et særligt stort høringsmateriale til Lokalplan 449 for Upcyclingcenter
Nordsjælland. Da der er travlt i hele sektionen for byudvikling, som har en vakant stilling, har det ikke været muligt at
omprioritere ressourcer uden at det fik konsekvenser for andre opgaver.
 
Efter tidsplanen besluttet af økonomiudvalget den 9. december 2020, skulle et forslag til en udviklingsplan forelægges
byrådet samtidigt med forslag til Kommuneplan 2021, og sendes i offentlig høring i den samme 8 ugers høringsperiode.
Herefter skulle høringssvar til kommuneplanen og udviklingsplanen behandles samtidigt og begge planer kunne vedtages
endeligt i december 2021.
 
Forslag til Kommuneplan 2021 kører fortsat efter denne tidsplan.
 
Forvaltningen foreslår en ny tidsplan for udviklingsplanen for Skævinge som angivet på bilag 1, hvor fagudvalg samt
økonomiudvalget og byrådet vil behandle et forslag til en udviklingsplan i august 2021. Forslaget kan herefter sendes i 4
ugers offentlig høring i september 2021 stedet for de oprindeligt planlagte 8 uger. Forvaltningen vil derefter kunne
behandle høringssvar, og udviklingsplanen vil kunne fremlægges til endelig behandling i december 2021 som planlagt.
Udviklingsplanen vil dermed fortsat kunne indarbejdes i Kommuneplan 2021 ved endelig vedtagelse, ligesom mindre
ændringer i kommuneplanrammer som følge af udviklingsplanen ligeledes kan indføjes ved endelig vedtagelse af
kommuneplanen.
 
Forvaltningen vurderer, at en høringsperiode på 4 uger vil være tilstrækkelig tid til, at borgere og lokalråd i Skævinge vil
kunne læse forslaget til udviklingsplanen og komme med bemærkninger dertil. Skævinge Lokalråd og andre interesserede
borgere har kunnet følge arbejdet med udviklingsplanen løbende, både ved deltagelse i en virtuel workshop, ved at
fremsende skriftlige forslag på borgerinvolveringsplatformen Sammen om Hillerød samt ved mulighed for skriftlig
kommentering af den skitse, som i marts 2021 blev behandlet af Natur, Miljø og Klimaudvalget, Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget samt økonomiudvalget. Processen er tydeliggjort på tidslinjen i bilag 1. Da der er sket en løbende
inddragelse, og da udviklingsplanen ikke forventes at blive meget omfattende, vurderer forvaltningen, at en forkortelse af
høringsperioden ikke vil udgøre en udfordring for borgernes muligheder for at komme med høringssvar.
 
Hvis økonomiudvalget vedtager en 4 ugers høringsperiode, som foreslået i denne sagsfremstilling, vil forvaltningen sørge
for at orientere borgere og lokalrådet, så de på forhånd er klar over, hvornår de forventes at få et forslag i 4 ugers høring.
 
Såfremt økonomiudvalget beslutter en høringsperiode på 8 uger, vil det ikke være muligt for det nuværende byråd at
vedtage udviklingsplanen endeligt inden et nyt byråd tager over ved årsskiftet. En endelig vedtagelse vil da kunne
foretages af det nye byråd i februar 2022.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021



Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)
 

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget.

Bilag

Bilag 1: Tidsplan, juni 2021



Punkt 10: Erhvervsstrategi 2021 og frem

19/14609

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Børne, Familie og Ungeudvalget, Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget samt Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget drøfter sagen, og at økonomiudvalget indstiller til
byrådet at vedtage Erhvervsstrategi for 2021 og frem med ændringer som beskrevet i sagen.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at udvalgene skal drøfte og byrådet godkende den ajourførte erhvervsstrategi gældende for 2021
og frem med nedenstående ændringsforslag indarbejdet (se forslag til den endelige erhvervsstrategi i bilag 1).
 
Den 24. februar 2021 besluttede byrådet at sende et udkast til ajourført erhvervsstrategi i bred offentlig høring. Byrådet
vedtog desuden, at det næste udkast til strategi skulle medtage konkrete ambitioner på en række områder. Strategien har
været i høring i perioden 25. marts til 29. april 2021. Strategien har været genstand for dialog på møde med erhvervslivets
parter den 20. maj 2021.
 
Erhvervsstrategien har til formål at sætte fokus på og skabe vilkår for erhvervslivet, der muliggør virksomheders vækst og
udvikling. I flere af Hillerød Kommunes øvrige politikker og strategier udfoldes de mere konkrete målsætninger fx i
Kommuneplanen, Miljøpolitik for Erhverv, Strategi for Socialøkonomi etc. Hillerød Kommune har desuden forpligtet sig
på at arbejde målrettet med FNs verdensmål for en miljømæssig, økonomisk og social bæredygtig udvikling, herunder
partnerskaber for handling.
 
Erhvervsstrategien for 2021 og frem viderefører de overordnede 6 målsætninger:

1. En hurtig, effektiv og udviklingsorienteret kommune
2. En dynamisk erhvervskommune med tydelige styrkepositioner
3. En stærk regional og lokal samarbejdspartner med nationalt og internationalt udsyn
4. Nordsjællands førende uddannelsesby
5. Nordsjællands handelscentrum
6. En attraktiv turistdestination.

 
Høringssvar
Hillerød Kommune har modtaget 10 høringssvar. I det vedhæftede bilag 2 er et resume af alle høringssvar kategoriseret
inden for enten generelle kommentarer til strategien eller til de enkelte målsætninger. De specifikke høringssvar er vedlagt
i bilag 3-12. Høringssvarene omhandler alle dele af strategien, men også enkelte emner som behandles i regi af andre
politikker, strategier og planer fx Kommuneplan og Klimastrategi.
 
Høringssvarene bekræfter på den ene side, at erhvervsstrategiens ambitioner alene kan realiseres, hvis Hillerød Kommune
og erhvervslivet udfolder fælles potentialer og samarbejder i både dialog og handling inden for de enkelte målsætninger.
På den anden side efterlyses konkrete handlingsplaner, målbarhed og kvantificerbarhed i forhold til strategiens
udmøntning. Det er forvaltningens vurdering, at Hillerød Kommune ikke alene kan forpligtes på resultatskabelsen, og ej
heller med strategiens vedtagelse kan forpligte sine samarbejdspartnere i konkret handling.
 
Det fremgik af dialogen med erhvervslivets parter den 20. maj, at der er et stort ønske fra både erhvervsliv, faglige
organisationer, politikere og forvaltning i at finde konkrete løsninger sammen. Dialogen efterlod også det indtryk, at det
kan være vanskeligt at debattere erhvervsvenlighed i generelle vendinger, fordi det er de konkrete oplevelser, forskelle i
opfattelser og nuancer i sagen, der betyder noget for oplevelsen af erhvervsvenlighed i sidste ende. Det er forvaltningens
vurdering, at der er behov for en ny type af dialoger og samarbejder, der supplerer den dialog den enkelte virksomhed har
med Hillerød Kommune og de årlige fælles dialogmøder om fx budget og udbud.
 
På denne baggrund foreslår forvaltningen:
 
A)     At byrådet med erhvervsstrategiens vedtagelse iværksætter og inviterer virksomheder og erhvervslivets
repræsentanter til erhvervspartnerskaber for konkret handling og resultatskabelse inden for følgende:
 

1. Social og økonomisk bæredygtighed og ansvarlighed



Med afsæt i erfaringerne fra samarbejdet i Taskforce mellem virksomheder og forvaltning (nedsat af byrådet i 2014)
ønsker Hillerød Kommune at styrke dialogen og samarbejdet om social og økonomisk bæredygtighed og ansvarlighed fx i
udbud, virksomheders sociale ansvar, uddannelses- og erhvervspraktikker, optag på erhvervsuddannelser, åben skole,
jobskabelse etc.
 
Tovholdere: Hillerød Kommune og C4 Videncenter.
 

2. Miljømæssig bæredygtighed og ansvarlighed

Med afsæt i Symbiose Hillerød, et samarbejde mellem forsyningsselskab, virksomheder, uddannelsesinstitutioner og
foreninger, ønsker Hillerød Kommune at styrke samarbejdet og vidensudvekslingen om miljømæssig bærdygtighed og
ansvarlighed fx i bæredygtig grøn omstilling og cirkulær økonomi særligt inden for forsyningssikkerhed, forbrug af energi
og vand, klimasikring, byggeri etc.
 
Tovholdere: Hillerød Symbiose, C4 Videncenter og Hillerød Kommune.
 

3. Udvikling af erhvervskvarteret Industrivænget/Vølundsvej

Med afsæt i erfaringerne fra samarbejdet i Hillerød Byforum mellem detailhandel, ejendomsejere, liberale erhverv,
frivillige og kulturlivet ønsker Hillerød Kommune at udvikle samarbejdet og dialogen med lejere og ejere om den
fremtidige udvikling af Industrivænget/Vølundsvej med blandet erhverv og detailhandel med hjælp fra C4 Videncenter.
 
Tovholdere: Hillerød Kommune og C4 Videncenter.
 

4. Turismeudvikling i Hillerød Kommune

Med afsæt i erfaringerne fra samarbejdet mellem repræsentantskabet i Visit Nordsjælland (Frederiksborg Slot – Det
Nationalhistoriske Museum, Royal Stage, Hotel Hillerød og C4 Videncenter), Hillerød Kommune og Visit Nordsjælland
ønsker Hillerød Kommune at samarbejde og styrke netværk blandt aktører om en bæredygtig turismeudvikling lokalt ved
yderligere involvering af iværksættere, detailhandlen, restaurationsbranchen, erhvervsakademi, kultur-, idræts-, erhvervs-
og turismeområdet.
 
Tovholdere: Hillerød Kommune, Visit Nordsjælland, C4 Videncenter, Erhvervshus Hovedstaden.
 

5. Udvikling af Hillerød Bymidte (Byforum) – allerede iværksat

Med afsæt i erfaringerne fra samarbejdet i Hillerød Byforum gennem de seneste fem år ønsker Hillerød Kommune at
fremhæve denne partnerskabsmodel som gunstig for opfyldelse og realisering af langsigtede målsætninger fx Hillerød i
top-10 over de mest populære handelsbyer i Danmark. Men også for udvikling og omstilling til nye vækstvilkår fx
digitalisering.
 
Tovholdere: Hillerød Byforum.
 

6. Strategisk Uddannelsesforum Nordsjælland (SUN) – allerede iværksat

Med afsæt i erfaringerne fra samarbejdet i netværket SUN, mellem aktører fra erhvervslivet, uddannelsesinstitutioner,
Ungdommens Uddannelsesvejledning, regionen og kommuner i Nordsjælland, ønsker Hillerød Kommune at fremhæve
denne netværksmodel som gunstig for et fortsat fokus på et udviklende samarbejde mellem grundskoler,
ungdomsuddannelser, erhvervsuddannelser og virksomheder og på at udvide uddannelsesudbuddet i Hillerød Kommune.
 
Tovholdere: Hillerød Kommune
 
B)     At erhvervspartnerskaberne årligt inviteres til at fremlægge status og fremdrift for byrådet.
 
C)     Redaktionelle rettelser, herunder tilføjelse af relevante indsatser og samarbejdspartnere fx Frederiksborg Slot,
sletning af uaktuelle indsatser fx ny motorvejsafkørsel og flytning af afsnit til andre målsætninger fx Samarbejder i
Symbiose Hillerød til målsætning 2.



Retsgrundlag
Hillerød Kommune kan efter erhvervsfremmeloven varetage en række lokale erhvervsfremmeaktiviteter, der omfatter
erhvervsservice og erhvervsudvikling. Opgaverne kan løses af kommunen selv eller i regi af selvstændige juridiske
enheder. Hillerød Kommune har i mange år efter aftale med C4 Videncenter (C4) samarbejdet omkring lokale
erhvervsfremmeaktiviteter. Den nuværende samarbejdsaftale er 2-årig og udløber med udgangen af 2021. Byrådet kan til
en hver tid forud for indgåelse af en ny samarbejdsaftale drøfte samarbejdet om Hillerød Kommunes
erhvervsfremmeaktiviteter.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen. Udvalget henviser til Miljøpolitik for Erhverv og økonomiudvalget kan overveje om
Miljøpolitik for Erhverv vedlægges som bilag til Erhvervsstrategi for 2021 og frem.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)
 

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Jørgen Suhr (B) tog et forbehold.
 
 
Fraværende: Mette Thiesen (D)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Udvalget udtrykte anerkendelse af det store arbejde, der er lagt i høringssvarene, og godkendte indstillingen og sender
sagen videre til økonomiudvalget og byrådet med følgende kommentarer/forslag:
 
Der byttes om på de to første afsnit vedrørende strategiens opbygning og FN’s verdensmål.
 
Sætningen i målsætning 1 ”særligt fokus på”:
Samarbejde med C4 Videncenter om at videreudvikle de eksisterende dialog- og samarbejdsfora
mellem erhvervslivet, politikere og embedsmænd.
Ændres til:
Samarbejde med C4 om at videreudvikle de eksisterende dialog- og samarbejdsfora mellem erhvervslivet, politikere og
embedsmænd, herunder dialog omkring udbud.
 
Under målsætning 2 ”særligt fokus på” tilføjes som et punkt:
”Sikre at vores erhvervsvenlighed er tydelig for såvel nuværende som nye virksomheder.”
 
Desuden ønsker udvalget, at det i forordet indskrives, ”at formålet med strategien er at sikre en erhvervsvenlig og
konkurrencedygtig kommune, herunder at tilsikre erhvervslivets mulighed for en umiddelbar tilbagemelding til Hillerød
kommune”.
 
Endelig ønsker udvalget under målsætning 5 at tilføje:
”Det gør vi bl.a. ved at værne om købstadsmiljøet centralt i Hillerød og skabe flere events, kulturelle
oplevelser og arrangementer, der tiltrækker et bredt publikum og får bymidten og resten af Hillerød til at summe af liv.
Denne udvikling skal ske ved at videreudvikle samarbejdet mellem handels- og erhvervslivet, foreninger og Hillerød
Kommune.”
 
Og i afsnittet neden for i samme målsætning tilføjes:
”Hvad gør vi allerede?



Understøtter et øget samarbejde mellem detailhandlen i Hillerød, ejendomsejerne, erhvervslivet og foreninger, bl.a. i regi
af Hillerød ByForum.
Arbejder for at udvikle og styrke Hillerøds bymidte og gågademiljø – ændres til:
Arbejder for at udvikle og styrke Hillerøds bymidte, gågademiljø og lokalsamfund.”
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Erhvervsstrategi 2021 og frem_Endelig

Høringsnotat Erhvervsstrategi

Høringssvar C4 Foreningen

Høringssvar CPH Business

Høringssvar Dansk Erhverv

Høringssvar Det Konservative Folkeparti

Høringssvar FOSS

Høringssvar Hillerød Bys Lokalråd

Høringssvar Hillerød Shopping

Høringssvar Hillerød Symbiose

Høringssvar Suhr Management v/Jørgen Suhr

Høringssvar Visit Nordsjælland



Punkt 11: Budget 2022-2025, Natur, Miljø og Klimaudvalget

20/17896

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget sender udvalgets budgetforslag for 2022-2025 videre i sin helhed
til 1. behandling i økonomiudvalget og byrådet den 25. august 2021.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at udvalget på baggrund af tidligere drøftelser sender sit budgetforslag for 2022-2025 videre i
sin helhed til økonomiudvalgets og byrådets 1. behandling i august.
 
Økonomiudvalget har tidligere (i januar 2019) som en del af omprioriteringssagen besluttet, at eventuelle forslag til
budgetprocessen fokuseres på:

forslag der kan sikre ønsket omstilling
businesscases
forslag om kapacitetstilpasning
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning
forslag afledt af nye ufravigelige behov
forslag der opdaterer tidligere budgetdokumenter, som er nødvendige for indeværende budgetproces.

 
Udvalgets budgetdokumenter omfatter det enkelte aktivitetsområdes – finansieringsforslag, aktivitetsudvidelsesforslag og
anlægsønsker. Desuden fremgår budgettets baggrundsoplysninger i et selvstændigt dokument.
 
Det skal bemærkes, at konsekvenser af en forventelig aftale om kommunernes økonomi for 2022 mellem regeringen og
KL samt Lov- og Cirkulæreprogrammet ikke kendes før hhv. sidst i juni og juli måned 2021. Desuden vil KL sidst i juni
måned fremsende et revideret pris- og lønskøn.

Retsgrundlag
Kommunestyrelsesloven § 40.

Økonomi
Grundlaget for budget 2022-2025 er økonomiudvalgets rammeudmelding af 17. marts 2021 tillagt ændringer i form af
finansieringsforslag, aktivitetsudvidelser, tekniske korrektioner samt anlægsforslag.
 
De samlede økonomiske konsekvenser kendes først ved budgetvedtagelsen.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)
 

Bilag

Finansieringsforslag 2022-2025 NMK Juni

Aktivitetsudvidelsesforslag 2022-2025 NMK Juni

Anlægsønsker 2022-2025 NMK juni

Budgetdokument 2022-2025 - Baggrundsoplysninger - juni



Punkt 12: Drøftelse med Center for Beskyttet Beskæftigelse

21/6940

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget inviterer til dialog, når
Center for Beskyttet Beskæftigelse er klar med oplæg.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på en drøftelse af tidspunkt for dialog med Center for Beskyttet Beskæftigelse (CBB)
mellem Natur, Miljø og Klimaudvalget og med Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget.
 
I udmøntningsplan 2021-2024 står: ’Vi ønsker at fremme brugen af socialøkonomisk arbejdskraft fra Center for Beskyttet
Beskæftigelse i kommunale tekniske opgaver. Derfor inviterer vi CBB på besøg i Natur, Miljø og Klimaudvalget og
Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget, så CBB kan fortælle hvilke kompetencer, de råder over og foreslå hvilke typer af
entrepriser, de kan udføre.’
 
Center for Beskyttet Beskæftigelse har oplyst, at de gerne vil inviteres til udvalgsmøde, når de er klar med oplæg som
formodentlig vil være i løbet af efteråret.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)
 

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen.



Punkt 13: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/1965

Indstilling
Direktionen indstiller til, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering vedr. sager drøftet på sidste møde samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)
 



Punkt 14: Digital godkendelse af referat

21/581

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021
Godkendt.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)
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